
Vzdělávací obsah předmětu:  Dějepis      Ročník: 8 

Strana 1 z počtu 3 

Učivo ŠVP – tématické celky, témata Ročníkové výstupy ze ŠVP 

Mezipředmětové vztahy a 

průřezová témata 
 

NOVOVĚK- konec 17. a 18.století 

 

- Duchovní pozadí osvícenského absolutismu 

 

 

 

- Počátky britského impéria 

 

 

- Vznik spojených států amerických 

 

 

 

- České země ve 2. polovině 18.století 

-  Reformy Marie Terezie a Josefa II. 

 

- Vývoj evropských monarchií 

-Vzestup Pruska 

- Rusko za Kateřiny II. 

 

 MODERNÍ DOBA 

 

 

- Velká francouzská revoluce 

 

- Vzestup a pád Napoleona I. 

 

 

 

 

 

- objasní podmínky,které vedly ke společenským 

a hospodářským reformám 

 

 

 

 

 

- charakterizuje vznik demokracie a kořeny 

rasismu  na příkladu USA 

- vysvětlí podstatné ekonomické,sociální a 

kulturní změny ve vybraných zemích a u 

nás,které charakterizují modernizaci společnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- popíše situaci ve Francii 

- vysvětlí význam Francouzské revoluce 

-objasní vliv osobnosti Napoleona I. na vývoj 

Evropy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Výchova demokratického občana-

formy účasti občanů v politickém životě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vzdělávací obsah předmětu:  Dějepis      Ročník: 8 

Strana 2 z počtu 3 

 

- Vídeňský kongres 

 

 

 

 

- Zrod kapitalistické společnosti 

 

 

- Národní hnutí malých a velkých národů 

- Belgie 

- Rusko 

- Řecko 

- Polsko 

 

-České národní obrození 

 

 

 

- Revoluce 1848-49 

-V Evropě 

 

-V habsburské monarchii 

 

2.POLOVINA 19.STOLETÍ 

 

-Porevoluční Evropa 

 

 

 

 

 

 

-objasní souvislost mezi událostmi Francouzské  

revoluce a napoleonských válek na jedné straně a 

rozbitím starých společenských struktur v Evropě 

na straně druhé 

 

-vysvětlí,jaké okolnosti vedly k hospodářskému 

rozmachu a změnám ve složení společnosti 

 

- popíše příčiny národnostních povstání 

 

- objasní důležitost národního obrození pro vznik 

národní kultury a civilizační vyspělosti českého 

národa v moderní době 

 

 

 

 

 

- dokáže srovnat cíle revoluce,státní formu 

jednotlivých států,způsob potlačení 

 

-systematizuje výsledky událostí v letech 1848-49 

-popíše změny v oblasti ústavní,sociální,kulturní 

 

 

-popíše okolnosti vedoucí k demokratizaci 

politického života ve Francii 

-vysvětlí průběh a odlišnost 

-sjednocovacích procesů některých evropských 

zemí 

 

 

 

 

 

 

 

-Multikulturní výchova-lidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Literární výchova-významné osobnosti 

národního obrození,jejich díla 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Výchova demokratického občana-

Občan,občanská společnost a stát 

 

 

 

 

 



Vzdělávací obsah předmětu:  Dějepis      Ročník: 8 

Strana 3 z počtu 3 

 

-Habsburská monarchie a české země 

v 2.polovině 19.století 

 

 

 

-Kultura 

 

 

 

MODERNÍ DĚJINY 

-Imperialismus a kolonialismus 

 

-Vzestup Spojených států amerických 

 

 

-Rusko za posledních Romanovců 

 

 

-Kapitalistická společnost a kultura 

 

 

 

První světová válka 

 

 

 

 

 

 

- objasní důležitost rakousko-uherského 

vyrovnání pro obnovení ústavního života 

v monarchii 

-na vybraných příkladech demonstruje základní 

politické proudy 

-uvede základní znaky kultury této doby včetně 

příkladů 

-vysvětlí kulturní vývoj v Evropě a v Čechách 

s ohledem na politické podmínky 

 

-objasní pojmy imperialismus,kolonialismus 

-vyhledá na mapě kolonie evropských států 

-shrne důsledky vítězství Severu pro další vývoj 

USA 

 

-vyjmenuje carské reformy 

-objasní příčiny ruské revoluce 

 

-uvede základní znaky kultury včetně příkladů 

-vyjmenuj nejdůležitější vynálezy a jejich 

objevitele 

-objasní základní znaky kapitalismu 

-vysvětlí rozpory mezi jednotlivými státy a hlavní 

důvody,které vedly k vypuknutí první světové 

války 

-vysvětlí příčiny vzniku válečných ohnisek 

-popíše příčiny a průběh první světové války 

-charakterizuje život na všech frontách za války 

 

 

 

 

 

 

 

Výchova k myšlení v evropských a 

globálních souvislostech-Evropa a svět 

nás zajímá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


